
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1762 / 2021

Prot. Corr.: 16-15/2-4/21-7 (17051)

OGGETTO: Realizzazione del Progetto Estivo nel giardino di Villa Engelmann “Crescere con la musica: 
incontri di musica in culla – mamma e bambino”, dal 19 luglio al 6 settembre 2021.CIG Z033258AE1. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
- lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente sia la promozione dello 
sviluppo scolastico e culturale della popolazione (art. 6) sia la collaborazione con soggetti pubblici o 
privati (art. 7);
- le linee programmatiche del Sindaco, approvate con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 13/07/2016, 
richiamano, specificatamente al punto 2), ''Un nuovo patto di partecipazione con i cittadini'' con il quale si 
intende assecondare e accompagnare la costituzione di valide esperienze di cittadinanza attiva;
- si conferma interesse dell'Amministrazione Comunale l'avvalersi della collaborazione delle associazioni 
presenti sul territorio e attive in campo educativo, artistico, musicale, culturale, per integrare l'offerta 
educativa  dei servizi comunali;

dato atto che
-  in  data  21  giugno  2021  l'Associazione  ''DoReMi...imparo'',  cod.  fisc.  90131880321,  ha  presentato 
all'Amministrazione il progetto dedicato ai bambini di età da 0 a 6 anni e alle loro famiglie ''Crescere con 
la musica: incontri di musica in culla – mamma e bambino negli spazi verdi urbani'', agli atti, dal costo di  
euro 640,00 necessari  a  coprire gli  interventi  di  due esperte musiciste  e per l'acquisto di  materiali 
didattici per i bambini;
-  il  progetto  prevede  lo  svolgimento  di  attività  all'aperto,  data  la  stagione  estiva  e  le  esigenze  di 
prevenzione legate al  Coronavirus,  nel  giardino di  Villa  Engelmann,  con una serie di  incontri  che si 
terranno ogni lunedì dalle ore 17 alle 17.45 dedicati ai bambini della fascia 0-3 anni e dalle 17.45 alle 
18.30 dedicati ai bambini della fascia 3-6 anni, con inizio previsto  lunedì 19 luglio e fino al 6 settembre;
- la finalità del progetto è quella di stimolare lo sviluppo evolutivo infantile attraverso esperienze musicali 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1762 / 2021



Pag. 2 / 3

precoci e di favorire la ripresa della socializzazione dei bambini che è stata fortemente limitata per lungo 
tempo a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria;
- i bambini e le bambine e le loro famiglie verranno coinvolti in giochi ritmico-musicali che stimoleranno, 
grazie alla  guida di  tre esperte musiciste e di una pediatra, la conoscenza di molti  tipi  di  strumenti 
musicali;
 
preso atto che
-  con  deliberazione  giuntale  n.  295/2021  immediatamente  eseguibile,  si  è  stabilito  di  realizzare  il 
progetto Progetto Estivo ''Crescere con la musica: incontri di musica in culla – mamma e bambino nel 
giardino di  Villa  Engelmann'', con una spesa di  640,00 euro,  e  di  affidarlo all'  Associazione ''Do Re 
Mi...imparo'' per la somma complessiva di euro 640,00 a valere sul cap. 139610 del bilancio 2021;

dato atto che
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 640,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2021 Euro 640,00;

visti
-  l'art.  107  del  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con D. Lgs.  N. 267 dd.  18.8.2000 e succ. 
modifiche;
la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021 
adottato con delibera giuntale n. 283 del 01/07/2021 e dichiarata immediatamente eseguibile;
-  l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione 
con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e 
Ricerca“;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di dare attuazione alla deliberazione giuntale n. 295/2021 per la realizzazione del Progetto 
Estivo nel giardino di Villa Engelmann Crescere con la musica: incontri di musica in culla, 
mamma e bambini, affidandolo alla associazione ''Do Re Mi...imparo'';
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 640,00  al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00139610 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 

SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.999 00016 04943 N 640,00 2021:640,00

3.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lggs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1762 / 2021



Pag. 3 / 3

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
4.   di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno  2021 per Euro 
640,00;
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2021 
Euro  640,00 ;
6. di autorizzare il pagamento della fattura previa corrispondenza delle prestazioni richieste.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@ Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. ssa Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1762 / 2021



 Atto n. 1762 del 09/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 12/07/2021 16:32:26
IMPRONTA: 060EADE3CA4F998863ECC49605ABBA946B89CC1CFA688F020CAFC562B725D39B
          6B89CC1CFA688F020CAFC562B725D39B9359749501A94328ADA4B3E814028C80
          9359749501A94328ADA4B3E814028C80EFFE74E06F1C42E9DAC276E856C79A94
          EFFE74E06F1C42E9DAC276E856C79A94C71CE8915E8D330BFCAE57A600DADA78


